
FACULTAD DE LENGUAS 
--------- 

 
Sesión Ordinaria: 31 de mayo de 2023. 

 
--------- 

 
ACTA Nº 6 

 
---------- 

 
Presidencia de la señora vicedecana, Mgter. María Belén OLIVA  

 
---------- 

Secretaría a cargo del señor Secretario, Ab. Pablo Pulisich 
--------- 

 
CONSEJEROS PRESENTES: 
 

Profesores: WILKE, Valeria; FURLAN, Gina; SAN MARTIN, Gimena; 
PEREZ, Ana; DIAZ, Josefina; DREWNIAK, Florencia; CARPINTERO, Pablo. 
 

Egresados: BOMBELLI, Griselda; JUAREZ, Myriam. 
  

Estudiantes: PEREYRA, María Sol; CASAS, María Lourdes; TOSINI, 
Guillermina; PERALTA PORCEL, Maximiliano; OLMOS, Julián; SCHMIRA, 
Virginia.  
 
   No Docentes: GONZÁLEZ LEAHY, Luz.  

 
 
 



 2 

HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
DECANA: Dra. Graciela FERRERO 

VICEDECANA: Mgter. María Belén OLIVA  
 

    Titulares:                  Suplentes: 
 
Por los Profesores Titulares y Asociados: 

Silvina PERRERO   Ana María BOCCA 
Marta PALACIO   Mariela BORTOLON 
Valeria WILKE    Silvana MARCHIARO 

 
Por los Profesores Adjuntos: 

Gina FURLAN    Marta BADUY 
Gimena SAN MARTIN  Florencia GIMENEZ 
Ana PEREZ    Natalia GOMEZ CALVILLO 

   
Por los Auxiliares de la Docencia: 

María josefina DIAZ   Juan pablo TORRES 
Florencia DREWNIAK   Cassia NEVES LACERDA 
Pablo Ezequiel CARPINTERO Melania PEREYRA 

 
Por los Egresados: 

Griselda E. BOMBELLI  Sandra Marta María GASTALDI 
Myriam JUAREZ   Agustín Alejandro FERREYRA 
      

Por los Estudiantes: 
María Sol PEREYRA   Agustina MARTINEZ FORMOSO 
María Lourdes CASAS   Virginia SCHMIRA 
María Sol SWIENTOZIELSKI  Guillermina TOSINI 
Luciana DUTTO MARTÍNEZ  Sofía Melania MAURIZI  
Miqueas Julián OLMOS   Abigail Rocío NASANOVSKY 
Agustina Paula BERGERO   Leandro José LÍMIDO  
 

Por el Personal No Docente: 
Mario Alberto CAVAGLIATO   Luz GONZALEZ LEAHY 

 



 3 

SUMARIO. 
 

I - ACTA Nº5 de 3 de mayo de 2023. 
 
II - SEÑORA VICEDECANA. INFORME. Pág. 4. 
 
III - SECREARÍA HCD. INFORME. Pág. 6. 
 
IV - ASUNTOS ENTRADOS. Pág. 8. 
 
V - RESOLUCIONES AD REFERÉNDUM. Pág. 10. 
 
VI - DESPACHOS DE COMISIÓN. Pág. 27. 
 
 Comisión de Vigilancia y Reglamento: 1.  
 Comisión de Enseñanza: 1 a 5.  
 
 

VII - ASUNTOS SOBRE TABLAS. CONSIDERACIÓN. Pág. 31. 
 

____________ 



 4 

-En la ciudad de Córdoba, a treinta y un    
días del mes de mayo de 2023, se  reúne  el HONORABLE   
CONSEJO  DIRECTIVO de la  Facultad de Lenguas con la 
presidencia de la Mgter. María Belén OLIVA y la presencia  
de  los representantes  de  los  estamentos que integran el 
Cuerpo,  considerando los  siguientes asuntos: 

 
 

        -Es la hora 10.10. 
 

I. 
ACTA 

 
- Se da cuenta del Acta N°5 de  

3 de mayo  de 2023, la que se reserva en Secretaría  
por el término de cinco días hábiles, período  tras  el  
cual, si no  se le formula observaciones, se dará  por 
aprobada. 

 

 
II. 

SEÑORA VICEDECANA. INFORME 
 
SRA. VICEDECANA (Mgter. Oliva). – Quiero informarles, en primer lugar, que 
presidiré la sesión del día de la fecha por ausencia por licencia médica de la 
señora decana, que se someterá a una cirugía el próximo lunes. Estoy en 
permanente comunicación con ella, quien mantiene incluso algunas reuniones vir.  

Por otra parte, en la última sesión del Honorable Consejo Superior, del 
martes 23 de mayo, se aprobó la declaración sobre el femicidio de Milagros 
Bottone, integrante de la comunidad universitaria, preceptora del Colegio Nacional 
de Monserrat, egresada de dicha institución y estudiante de la Facultad de 
Derecho. En el marco de una nueva edición del “Ni Una Menos”, hemos traído hoy 
una declaración que contempla ambos temas, apostando a generar conciencia y 
que no quede en el plano declarativo y se traduzca en acciones, lo que acordamos 
también en reunión en vicerrectorado con autoridades mujeres de la UNC. De allí 
surgió realizar un programa que, posiblemente, se denominará “Analía 
Barrionuevo”, quien falleció hace un tiempo, propulsora de tratar de atender y 
detener la violencia de género en la UNC. En la Facultad también intentamos 
motorizarlo a través de algunos talleres, generamos uno que se denominó 
“Reflexiones sobre género, diversidad y equidad”, el 17 de mayo, con la unidad de 
Políticas de género de la Facultad. La doctora Elena Pérez está designada a cargo 



 5 

del área y se le sumó Marianela Quiroga, nodocente de la casa que trabajó en la 
temática con su tesis de grado. Apuntó a concientizar a nuestras estudiantes y ver 
también qué acciones se pueden realizar. Se llevó a cabo el 17 de mayo y se 
repetirá. Estuvo invitada Romina Scocoza, representante de Género de la UNC.  

Queremos generar un espacio con todas aquellas personas que quieran 
participar en esta área, de manera que están todos y todas invitadas a trabajar en 
analizar de qué forma podemos impactar en la sociedad.  

 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch). – El proyecto de declaración expresa: 
 

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE LENGUAS 

D E C L A R A: 
 

Su consternación frente al femicidio de Milagros Bottone, estudiante de la 
Facultad de Derecho de la UNC y preceptora del Colegio Nacional de Monserrat. 
La Facultad de Lenguas no sólo se pronuncia en contra de este gesto de violencia 
de género que ha acabado con la vida de una integrante de nuestra comunidad 
universitaria, sino contra la ejercida sobre todas las víctimas que diariamente se 
acumulan como cifras o datos estadísticos: el nombre de cada uno de estos 
cuerpos silenciados es imborrable. Al nombrar a Milagros Bottone invocamos a 
todas.  

La violencia de género no ha de concluir con esta declaración, ni con la 
marcha #Ni Una Menos, pero esto no anula su sentido, que es el de pronunciarse 
a favor de la vida y su dignidad. Porque la violencia contra las mujeres o sujetos 
feminizados no pertenece solo al ámbito íntimo o doméstico, o a la esfera sexual, 
sino que abarca también violencias económicas, formas de explotación laboral y 
violencias simbólicas y políticas: agresiones a la vida y su dignidad.  

Invitamos a la comunidad de la Facultad de Lenguas a participar de la 
marcha #Ni Una Menos, y de la puesta teatral “Las brujas de Shakespeare”, con la 
que la Unidad de Políticas de Género promueve la concientización y la guardia 
activa de los derechos de género, en el marco de un cambio cultural que los 
contenga.” 
 
CONS. PEREYRA. - Confeccionamos también una declaración y es nuestra 
intención que se considere:  
 

“Desde nuestro espacio, Agrupación Franja Morada, no queremos dejar 
pasar esto que sucedió hace poco y que nos golpea a todas muy de cerca. El 
pasado miércoles 17 de mayo, Milagros Bottone, compañera de la Facultad de 
Derecho, egresada del Colegio Preuniversitario Montserrat, y que ejercía como 
preceptora en dicho colegio, fue víctima de femicidio. Milagros y su madre habían 



 6 

denunciado a su asesino, a su padre, numerosas veces, y una vez más, como en 
muchos otros casos, no fueron escuchadas. Queremos plantear en este espacio 
una reflexión: ¿Hasta cuándo? ¿Hasta cuándo las mujeres tendremos que salir a la 
calle sin saber si vamos a volver?  

Es por esto que le pedimos a la Facultad que acompañe este próximo 
viernes en la convocatoria de la marcha del 2 de Junio para marchar por Milagros y 
por todas las victimas de femicidio que, como ella, fueron víctimas también de un 
sistema que no supo cuidarlas. Asimismo, invitamos a los demás miembros de 
todos los claustros y a todas las estudiantes de la Facultad a marchar en conjunto 
y en comunidad.” 
 
SRA. VICEDECANA (Mgter. Oliva). – Están en consideración.  
 

- Se vota y son APROBADAS. 
 
SRA. VICEDECANA (Mgter. Oliva). – Por último, con respecto a la comisión que 
considerará el proyecto de modificación de los Estatutos, informarles que se 
discutió la incorporación de los colegios preuniversitarios en las elecciones directas 
de rector o rectora y vicerrector o vicerrectora. Las propuestas serán llevadas a sus 
comunidades para poder permitir que se trabajen internamente. Se acordó la 
inclusión de los docentes y los estudiantes mayores de 16 años de los colegios y 
se discutieron otros temas vinculados al artículo 17 de los Estatutos. Seguramente 
se planteen opciones, porque allí se proponen alternativas que la asamblea 
considerará. Se tratará la semana próxima el porcentaje de participación de los 
nodocentes, otro asunto que quedó pendiente de la última asamblea.  
 

- El H. Cuerpo se constituye en comisión. 
--------------- 

- Vuelto a sesión pública, dice la  
 
SRA. VICEDECANA (Mgter. Oliva). – Continuamos con el siguiente punto.  
 
 

III. 
INFORME DE SECRETARIA 

 

SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch). - Informarles que se debe rectificar la resolución 
61/23 puesto que se debe hacer constar la fecha de jubilación de la profesora 
Fadda y, asimismo, que se hará una resolución de aprobación de los programas de 
las asignaturas que fueran corregidos, luego de que se traten aquí en el seno del 
Consejo Directivo de la Facultad.  



 7 

Por último, dar cuenta del acta de la Junta Electoral n°9/2023, que dice:  
 

“En la ciudad de Córdoba, República Argentina, a los veintitrés días del mes de 
Mayo del año Dos Mil Veintitrés, siendo las 14:00 horas, se reúnen los integrantes 
de la JUNTA ELECTORAL DE LA FACULTAD DE LENGUAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, Prof. Dra. Graciela Ferrero, Ab. Pablo 
A. Pulisich y Prof. Carlos Raffo, a fin de proclamar los/as consejeros/as 
estudiantiles electos/as en los comicios llevados a cabo entre los días 17 y 18 de 
Mayo del corriente año. 
Y CONSIDERANDO:  

Que mediante AJE-2023-8-E-UNC-JE#FL se aprobó el escrutinio definitivo, 
la que fue publicada oportunamente,  

Que habiendo transcurrido los plazos correspondientes, y no se han 
presentado impugnaciones,  

Que se procedió al reparto de escaños por el sistema D´Hont, 
Por ello, Esta Junta Electoral RESUELVE:  Proclamar a los siguientes 
candidatos/as para Consejeros/as Estudiantiles del H. Consejo Directivo de la 
Facultad de Lenguas de la Universidad Nacional de Córdoba, quienes asumirán el 
01 de Junio del presente año, por el período 2023-2024 (Art. 2 Reglamento 
Electoral OHCS- 2018-11-E-UNC-REC): 
1º Titular: Casas, María Lourdes, DNI 42225003 – Franja Morada 
1º Suplente: Muñoz Lucero, Victoria del Valle, DNI 41321898 – Franja Morada 
2º Titular: Peralta Porcel, Maximiliano Alberto, DNI 40405067 – Franja Morada 
2º Suplente: Cejas, Roberto Santiago, DNI 41619213 – Franja Morada 
3º Titular: Olmos Miqueas Julián, DNI 39473034 – AIEL 
3º Suplente: Nasanovsky, Abigail Rocio, DNI 37854965 – AIEL 
4º Titular: Dutto, Luciana Belén, DNI 42692513 – Franja Morada 
4º Suplente: Baselica, Pablo, DNI 44077621 – Franja Morada 
5º Titular: Monutti, Marina, DNI 42126274 – Franja Morada 
5º Suplente: Bonavia, Jazmín, DNI 44433811 – Franja Morada 
6º Titular: Schmira, Virginia, DNI 42584876 – Franja Morada 
6º Suplente: Bergero, Agustina Paula, DNI 39176488 – Franja Morada 

Con lo que se dio por terminado el acto que previa lectura y ratificación, 
firman los señores miembros de la Junta Electoral” 
 

- Se toma conocimiento.  
 
SRA. VICEDECANA (Mgter. Oliva). – Agradecemos a los consejeros cuyos 
mandatos finalizan. (Aplausos)  
 

 



 8 

IV. 
ASUNTOS ENTRADOS 

 
RENUNCIAS 

1. EXP-UNC: 384236/2023 CAUSANTE: PROF. SILVANA 
MARCHIARO ASUNTO: PRESENTA SU RENUNCIA DEFINITIVA POR 
JUBILACIÓN.- 

2. EXP-UNC: 426136/2023 CAUSANTE: PROF. MARTA INÉS 
PALACIO ASUNTO: PRESENTA SU RENUNCIA DEFINITIVA POR 
JUBILACIÓN.- 

 
TOMAR CONOCIMIENTO 

3. EXP-UNC: 382929/2023 CAUSANTE: ESPECIALIZACIÓN EN 
DIDÁCTICA DE LAS LENGUAS EXTRANJERAS F.L. ASUNTO: SOLIC. AL 
H.C.D. LA ACEPTACIÓN DE POSTULANTES DE LA 5ta COHORTE.- 

4. EXP-UNC: 222654/2023 CAUSANTE: SECRETARÍA ACADÉMICA 
F.L.  SOLIC. LA DESIGNACIÓN DE COMITÉ EVALUADOR P/ LA ASIGNACIÓN 
DE 1 CARGO DE P.T.D.E ASUNTO: PRESENTA INFORME SECRETARIA 
ACADÉMICA.- 

 
PLAN ESTUDIO  

5. EXP-UNC: 426038/2023 CAUSANTE: SECRETARÍA ACADÉMICA 
F.L. ASUNTO: SOLIC. CADUCIDAD DEL PLAN DE ESTUDIOS N° 7, 
PROFESORADO DE LENGUA Y LITERATURA CASTELLANAS DE LA 
FACULTAD DE LENGUAS DE LA U.N.C. - 

 
AVAL ACADÉMICO: 

6. EXP-UNC: 421710/2023 CAUSANTE: PROF. PABLO E. 
CARPINTERO ASUNTO: SOLIC. AVAL ACADÉMICO P/ EL III CONGRESO 
INTERNACIONAL LENGUAS MIGRACIONES CULTURAS.- 

7. EXP-UNC: 357654/2023 CAUSANTE: PROF. DEBORA AMADIO, 
PROF. ADRIANA CASTRO Y PROF. NATALIA GÓMEZ CALVILLO ASUNTO: 
SOLIC. AVAL ACADÉMICO Y LA DECLARACIÓN DE INTERÉS 
INSTITUCIONAL P/ LAS "PRIMERAS JORNADAS ABIERTAS DE GÉNERO, 
LENGUAJE Y SOCIEDAD".- 

8. EXP-UNC: 352713/2023 CAUSANTE: PROF. VALERIA WILKE 
ASUNTO: SOLIC. AVAL ACADÉMICO P/ JORNADA DE ALEMÁN 2023" BAJO 
EL LEMA "CAMBIÁ EL MUNDO, LO NECESITA".- 

 
 



 9 

SELECCIÓN DOCENTE 
9. EXP-UNC: 222575/2023 CAUSANTE: SECRETARÍA ACADÉMICA 

F.L. ASUNTO: SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCIÓN DOCENTE P/ 
CUBRIR 1 CARGO DE P.ASIST.D.SE. EN LA CÁTEDRA DE TRADUCCIÓN 
COMERCIAL - SECC. INGLÉS.- 

10. EXP-UNC: 221904/2023 CAUSANTE: SECRETARÍA ACADÉMICA 
F.L. ASUNTO: SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCIÓN DOCENTE P/ 
CUBRIR 1 CARGO DE P.ASIST.D.S. EN LA CÁTEDRA DE LINGÜÍSTICA II - 
SECC. INGLÉS.- 

11. EXP-UNC: 426110/2023 CAUSANTE: SECRETARÍA ACADÉMICA 
F.L. ASUNTO: SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCIÓN DOCENTE P/ 
CUBRIR 1 CARGO DE P.A.D.SE EN CÁTEDRA DE GRAMÁTICA 
CONTRASTIVA - SECC. INGLÉS.- 

12. EXP-UNC: 221850/2023 CAUSANTE: SECRETARÍA ACADÉMICA 
F.L. ASUNTO: SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCIÓN DOCENTE P/ 
CUBRIR 1 CARGO DE P.ASIST.D.SE. EN LA CÁTEDRA DE TRADUCCIÓN 
TÉCNICA - SECC. INGLÉS.- 

 
CONCURSO 

13. EXP-UNC: 726237/2021 CAUSANTE: SECRETARÍA ACADÉMICA 
F.L. Y DPTO. DE CONCURSOS DOCENTES F.L. SOLIC. LLAMADOA 
CONCURSO P/ CUBRIR 1 CARGO DE P.AYUD. "A" D.S. EN MÓDULOS DE 
IDIOMAS - PORTUGUÉS - CARRERA DE CONTADOR PÚBLICO - FAC. DE CS. 
ECONÓMICAS ASUNTO: DESIGNACIÓN S/ORDEN DE MÉRITO.- 

14. EXP-UNC: 574980/2023 CAUSANTE: S. ACADÉMICA F.L. Y DPTO. 
DE CONC. Y CARRERA DOCENTE F.L. SOLIC. LLAMADO A CONCURSO P/ 
CUBRIR 1 CARGO DE P.T.D.SE. EN PRÁCTICA DE LA PRONUNCIACIÓN DEL 
ALEMÁN, FONÉTICA Y FONOLOGÍA I Y FONÉTICA Y FONOLOGÍA II - SECC. 
ALEMÁN ASUNTO: DESIGNACIÓN S/ORDEN MÉRITO.- 

 
TRABAJO FINAL ADSCRIPCIÓN 

15. EXP-UNC: 365827/2022 CAUSANTE: MACARENA BLÁZQUEZ 
ASUNTO: ACEPTACIÓN ENTREGA DE TRABAJO FINAL DE ADSCRIPCIÓN 
FUERA DE TÉRMINO.- 

 
CARRERA DOCENTE 

16. EXP-UNC: 338781/2023 CAUSANTE: SECRETARÍA ACADÉMICA 
F.L. Y DPTO. DE CONCURSOS Y CARRERA DOCENTE F.L. ASUNTO: ELEVAN 
DOCUMENTACIÓN DE LA EVALUACIÓN DE CARRERA DOCENTE 2022 - 
ÁREA FORMACIÓN DOCENTE - DE HEBE ESTER GARGIULO.-   



 10 

17. EXP-UNC: 338746/2023 CAUSANTE: SECRETARÍA ACADÉMICA 
F.L. Y DPTO. DE CONCURSOS Y CARRERA DOCENTE F.L. C ELEVAN 
DOCUMENTACIÓN DE LA EVALUACIÓN DE CARRERA DOCENTE 2022 - 
ÁREA FORMACIÓN DOCENTE - DE MARÍA GIMENA SAN MARTÍN.- 

18. EXP-UNC: 338808/2023 CAUSANTE: SECRETARÍA ACADÉMICA 
F.L. Y DPTO. DE CONCURSOS Y CARRERA DOCENTE F.L. ASUNTO: ELEVAN 
DOCUMENTACIÓN DE LA EVALUACIÓN DE CARRERA DOCENTE 2022 - 
ÁREA FORMACIÓN DOCENTE - DE MARÍA LAURA ROATTINO.- 

19. EXP-UNC: 338767/2023 CAUSANTE: SECRETARÍA ACADÉMICA 
F.L. Y DPTO. DE CONCURSOS Y CARRERA DOCENTE F.L. ASUNTO: ELEVAN 
DOCUMENTACIÓN DE LA EVALUACIÓN DE CARRERA DOCENTE 2022 - 
ÁREA FORMACIÓN DOCENTE - DE ANDREA FABIANA GAMBINI.- 

 
 

- El H. Cuerpo se constituye en comisión. 
--------------- 

- Vuelto a sesión pública, dice el  
 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch). - Se girarán a la Comisión de Vigilancia y 
Reglamento los asuntos entrados 1, 2 y 15, a la Comisión de Enseñanza los 
asuntos entrados 4, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 y 14, y a la Comisión Conjunta el asunto 
entrado 5. Se considerarán sobre tablas los asuntos entrados 3 y 7, y se dispone 
tomar conocimiento y elevar al Honorable Consejo Superior las actuaciones 
correspondientes a los puntos 16, 17, 18 y 19.  
 
 

- Asentimiento. 
 

V. 
RESOLUCIONES DECANALES AD REFERÉNDUM 

 
1. RD 844/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Candela 

BLANCO (Leg. Univ. N° 58.291) en un cargo de Profesor Asistente D.S. (115) en 
la Cátedra TRADUCCIÓN COMERCIAL - SECCIÓN INGLÉS desde el 27 de abril 
de 2023 hasta el 31 de marzo de 2024 o hasta tanto el cargo sea provisto por 
Concurso o Selección, lo que ocurra primero.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
2. RD 845/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Ana 

María BOCCA (Leg. Univ. N° 32.067) en un cargo de Profesor Asistente D.S. (115) 



 11 

en la Cátedra LENGUA CASTELLANA I -asignatura común desde el 1 hasta el 31 
de mayo de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
3. RD 846/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Susana 

Beatriz BARRIONUEVO (Leg. Univ. N° 58.502) en un cargo de Profesor Ayudante 
"B" D.S. (121) en la Cátedra LENGUA ALEMANA – CICLO DE NIVELACIÓN 
desde el 1 hasta el 31 de mayo de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
4. RD 847/2023 Dejar sin efecto a partir del 1° de mayo de 2023 la 

designación de la Profesora Roxana Andrea RUIZ (Leg. N° 59.103) en 1 (un) cargo 
de Profesor Asistente D.S. (115) en la Cátedra TRADUCCIÓN PERIODÍSTICA y 
TRADUCCIÓN CIENTÍFICA –Sección Italiano.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
5. RD 855/2023 Designar con carácter interino al Profesor Hernán 

Gregorio OJEDA (Leg. Univ. N° 50.691) en un cargo de Profesor Adjunto D.S.E. 
(110) en la Cátedra DIDÁCTICA ESPECIAL II con extensión a OBSERVACIÓN Y 
PRÁCTICA DE LA ENSEÑANZA II – Sección Inglés- desde el 1 hasta el 31 de 
mayo de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
6. RD 856/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Silvia 

Analía FRANCISCO (Leg. Univ. N° 40.684) en un cargo de Profesor Titular D.S. 
(103) en la Cátedra LENGUA ALEMANA I - SECCIÓN ALEMÁN- desde el 1 de 
mayo de 2023 hasta el 31 de marzo de 2024.- 
 
CONS. WILKE. – Entiendo, por mi interpretación del reglamento vigente, que la 
docente debería pasar por una selección para ocupar el cargo de Profesor Titular.  
 
CONS. GONZALEZ LEAHY. - No sé si hablaron el asunto con la secretaria 
académica, porque me transmitió que la interpretación que se realizó es que 
cuando no existen cargos concursados se toma la misma lectura frente a cargos 
interinos.  
 



 12 

SRA. VICEDECANA (Mgter. Oliva). – Es decir, si no hubiera cargos concursados, 
que reúnen las características, se podrán designar interinos.  
 
CONS. GONZALEZ LEAHY. - En este caso la profesora era profesora adjunta 
interina y, en consecuencia, se le promovió la titularidad. Lo que no puede hacerse 
es permitirle que acceda a una licencia por cargo de mayor jerarquía al no estar 
concursada en un cargo.  
 
CONS. WILKE. - Estuvimos leyendo el artículo 15° del Reglamento de Selección y 
no está tan claro, se debe realizar una interpretación profunda para llegar a esa 
conclusión. Se debería tal vez generar una revisión del mismo y aclarar en todo 
caso. 
 
SRA. VICEDECANA (Mgter. Oliva). – En consideración la resolución.   
  

- Se vota y es APROBADA. 
 

7. RD 857/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Sabrina 
VAILLARD (Leg. Univ. N° 53.529) en un cargo de Profesor Titular D.S. (103) en la 
Cátedra TRADUCCIÓN JURÍDICA - SECCIÓN FRANCÉS desde el 2 hasta el 31 
de mayo de 2023.- 
 
CONS. PEREZ. – Sé que los ingresos en la sección Francés de este último tiempo 
han sido en cargos de asistentes o adjuntos, porque los aspirantes no tenían los 
antecedentes necesarios, según la reglamentación. En este caso, ¿la profesora ha 
pasado por alguna selección o concurso previo para ser designada en este cargo?   
 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch). - Se realizarán las averiguaciones 
correspondientes.  

 

- El H. Cuerpo se constituye en comisión. 
--------------- 

- Vuelto a sesión pública, dice el  
 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch). – Tiene la palabra la consejera González Leahy. 
 
CONS. GONZALEZ LEAHY. - La profesora Vaillard tiene un cargo de Profesor 
Titular de dedicación simple en la asignatura Traducción Literaria, sección Francés, 
al que accedió por selección docente.  
 
 



 13 

SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch). – Está en consideración del Cuerpo la 
resolución.  
 

- Se vota y es APROBADA. 
 

8. RD 858/2023 Designar con carácter interino al Profesor José Ernesto 
CAMAÑO (Leg. Univ. N° 32.329) en un cargo de Profesor Adjunto D.S. (111) en la 
Cátedra DINÁMICA SOCIOCULTURAL LATINOAMERICANA EL SIGLO XX - 
SECCIÓN ESPAÑOL- desde el 1 hasta el 31 de mayo de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
9. RD 863/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Ana 

Cecilia CAD (Leg. Univ. N° 49.809) en un cargo de Profesor Adjunto D.S.E. (110) 
en la Cátedra LENGUA INGLESA II - SECCIÓN INGLÉS desde el 27 de abril hasta 
el 1 de octubre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
10. RD 864/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Candela 

BLANCO (Leg. Univ. N° 58.291) en un cargo de Profesor Asistente D.S. (115) en 
la Cátedra TRADUCCIÓN COMERCIAL - SECCIÓN INGLÉS desde el 1 de mayo 
de 2023 hasta el 31 de marzo de 2024 o hasta tanto el cargo sea provisto por 
Selección o Concurso docente, lo que ocurra primero.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
11. RD 865/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

Stefanía María TOMASINI (Leg. 38525) en un cargo de Profesor Adjunto D.SE. 
(110) en la asignatura Gramática Inglesa I -sección Inglés- desde el 23 de mayo de 
2023 hasta el 22 de noviembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
12. RD 866/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

Patricia MEEHAN (Leg. 28236) en un cargo de Profesor Adjunto D.SE. (110) en la 
asignatura Práctica Gramatical del Inglés -sección Inglés- desde el 22 de mayo de 
2023 hasta el 21 de noviembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 



 14 

 
13. RD 867/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

Natalia Andrea BERSANO (Leg. 49714) en un cargo de Profesor Asistente D.SE. 
(114) en Módulos de Inglés (Área Ciencias Sociales) de la Facultad de Ciencias 
Económicas desde el 22 de mayo de 2023 hasta el 21 de noviembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
14. RD 868/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

Gabriela Gladys PALACIOS (Leg. 43617) en un cargo de Profesor Ayudante “B” 
D.S. (121) en la asignatura Lengua Castellana Ciclo de Nivelación, desde el 20 de 
mayo de 2023 hasta el 19 de noviembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
15. RD 869/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

Marina Haydeé PASQUINI (Leg. 38519) en un cargo de Profesor Titular D.S. (103) 
en la asignatura Lengua Inglesa V –Sección Inglés- desde el 16 de mayo de 2023 
hasta el 15 de noviembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
16. RD 870/2023 Prorrogar la designación por concurso del Profesor 

Jeffery L. WILLIAMS (Leg. 38823) en un cargo de Profesor Titular D.SE. (102) en 
la asignatura Lengua Inglesa V –Sección Inglés- desde el 12 de mayo de 2023 
hasta el 11 de noviembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
17. RD 871/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

María Laura PERASSI (Leg. 42721) en un cargo de Profesor Titular D.SE. (102) en 
la asignatura Cátedra Métodos y Técnicas de la Traducción con extensión a 
Terminología y Documentación e Introducción a la Interpretación, Sección Francés, 
desde el 17 de mayo de 2023 hasta el 16 de noviembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
18. RD 872/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Consuelo 

JOFRÉ (Leg. Univ. N° 48.791) en un cargo de Profesor Ayudante “A” D.S. (119) en 



 15 

la Cátedra LENGUA INGLESA II - SECCIÓN INGLÉS desde el 1 hasta el 31 de 
mayo de 2023 o hasta tanto el cargo sea provisto por concurso.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
19. RD 873/2023 Prorrogar la designación por concurso del Profesor 

Enrique DOERFLINGER (Leg. 30674) en un cargo de Profesor Titular D.S. (103) 
en la asignatura HISTORIA DE LA LENGUA -Sección Portugués- desde el 18 de 
mayo de 2023 hasta el 17 de noviembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
20. RD 874/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

Natalia Susana GALLINA (Leg. 41922) en un cargo de Profesor Asistente D.SE. 
(114) en la asignatura LINGÜÍSTICA II -Sección Inglés- desde el 20 de mayo de 
2023 hasta el 19 de noviembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
21. RD 875/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

Mirian Josefa PINO (Leg. 28026) en el cargo de Profesora Titular con dedicación 
exclusiva en la asignatura Metodología de la Investigación Literaria –asignatura 
común- desde el 3 de mayo de 2023 hasta el 2 de noviembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
22. RD 876/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

Cecilia Inés LUQUE (Leg. 34902) en un cargo de Profesor Titular D.SE. (102) en 
Seminario de Temas de la Literatura Argentina y Lusófonas Contemporáneas - 
Sección Portugués- desde el 16 de mayo de 2023 hasta el 15 de noviembre de 
2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
23. RD 877/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

Julia Inés MARTÍNEZ (Leg. 41.021) en un cargo de Profesor Titular con dedicación 
semiexclusiva (102) en la Cátedra LENGUA INGLESA II - Sección Inglés- desde el 
5 de mayo de 2023 hasta el 4 de noviembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 



 16 

 
24. RD 878/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

María Marcela GONZÁLEZ (Leg. 29976) en un cargo de Profesor Titular D.E. (101) 
en la asignatura Lengua Inglesa III –Sección Inglés- desde el 3 de mayo de 2023 
hasta el 2 de noviembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
25. RD 879/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

María Gina FURLAN (Leg. 32070) en un cargo de Profesor Adjunto D.SE. (110) en 
la asignatura Lengua Castellana II –asignatura común- desde el 9 de mayo de 
2023 hasta el 8 de noviembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

- Se abstiene la consejera Furlan. 
 

26. RD 880/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 
Andrea Fabiana GAMBINI (Leg. 47370) en un cargo de Profesora Asistente D.SE. 
(114) en las asignaturas Didáctica de la Lengua I (incluye a Observación y Práctica 
de la Enseñanza I) y Didáctica de la Lengua II (incluye a Observación y Práctica de 
la Enseñanza II) -Sección Portugués- desde el 12 de mayo de 2023 hasta el 11 de 
noviembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
27. RD 881/2023 Conceder licencia con goce de haberes en 1 (un) cargo 

de Profesor Titular D.S.E. (102) en la Cátedra LITERATURA OCCIDENTAL 
CONTEMPORÁNEA – Asignatura Común- a la Prof. Silvia CATTONI (Leg. Univ. 
Nº: 30.122) por el Art. 3º de la Ordenanza 1/91, desde el 7 Hasta el 11 de mayo de 
2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
28. RD 882/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

María Marcela GONZÁLEZ (Leg. 29976) en un cargo de Profesor Titular D.S. (103) 
en la asignatura LENGUA INGLESA III -Sección Inglés- desde el 17 de mayo de 
2023 hasta el 16 de noviembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 



 17 

29. RD 883/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 
Cecilia Elena MUSE (Leg. 31537) en un cargo de Profesora Adjunta D.E. (109) en 
la Asignatura Teoría Practica de la Investigación –asignatura común desde el 7 de 
mayo de 2023 hasta el 6 de noviembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
30. RD 884/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

María Laura PERASSI (Leg. 42721) en un cargo de Profesor Titular D.SE. (102) en 
la asignatura TRADUCCIÓN TÉCNICA con extensión a TRADUCCIÓN 
CIENTÍFICA -Sección Francés- desde el 2 de mayo de 2023 hasta el 1 de 
noviembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
31. RD 885/2023 Conceder licencia con goce de haberes en 1 (un) cargo 

de Profesor Titular D.S. (103) en la Cátedra GRAMÁTICA CONTRASTIVA - 
Sección Italiano y en 1 (un) cargo de Profesor Titular D.SE. (102) en la Cátedra 
TRADUCCIÓN TÉCNICA con extensión a INTRODUCCIÓN A LA 
INTERPRETACIÓN - Sección Italiano- a la Prof. Giselle PERNUZZI (Leg. Univ. Nº: 
55.223) por el Art. 3º de la Ordenanza 1/91, desde el 10 hasta el 12 de mayo de 
2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
32. RD 886/2023 Conceder licencia con goce de haberes en 1 (un) cargo 

de Profesor Titular D.SE. (102) en la Cátedra Introducción a la Traductología - 
asignatura común y en 1 (un) cargo de Profesor Adjunto D.S. (111) en la Cátedra 
Traducción Literaria - Sección Inglés- a la Prof. María Cecilia de la VEGA (Leg. 
Univ. Nº: 46.091) por el Art. 3º de la Ordenanza 1/91, desde el 25 hasta el 27 de 
abril de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
33. RD 888/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Julieta 

Mariana BALLESTEROS (Leg. Univ. N° 58.250) en un cargo de Profesor Ayudante 
“B” D.S. (121) en la Cátedra LENGUA INGLESA - CICLO DE NIVELACIÓN- desde 
el 2 de mayo de 2023 hasta el 31 de marzo de 2024.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 



 18 

 
34. RD 889/2023 Conceder licencia sin goce de haberes en 1 (un) cargo 

de Profesor Titular D.SE. (102) en la Cátedra ESTUDIOS TEXTUALES DEL 
ESPAÑOL CONTEMPORÁNEO Y PREPARACIÓN DE CORPUS II con extensión 
a INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS LITERARIOS -Sección Español - 
asignatura común-, a la Profesora Silvina PERRERO (Leg. Univ. Nº: 18.167) por el 
Art. 49º Ap. II inc. b) Razones Particulares, desde el 15 hasta el 19 de mayo de 
2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
35. RD 890/2023 Designar con carácter interino a la Profesora María 

Emilia HERRERA (Leg. Univ. N° 54.589) en un cargo de Profesor Asistente D.S.E. 
(114) en la Cátedra LENGUA INGLESA II - SECCIÓN INGLÉS- desde el 28 de 
abril hasta el 27 de mayo de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
36. RD 891/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Susana 

Paola PÉREZ (Leg. Univ. N° 59.540) en un cargo de Profesor Asistente D.S. (115) 
en la Cátedra OBSERVACIÓN Y PRÁCTICA DE LA ENSEÑANZA - SECCIÓN 
INGLÉS- desde el 20 de abril hasta el 19 de mayo de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
37. RD 893/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

Sandra Mabel FADDA (Leg. 31678) en un cargo de Profesor Titular D.E. (101) en 
la asignatura CULTURA Y CIVILIZACIÓN DE LOS PUEBLOS DE HABLA 
INGLESA II con extensión a CULTURA Y CIVILIZACIÓN DE LOS PUEBLOS DE 
HABLA INGLESA I -Sección Inglés- desde el 17 de mayo de 2023 hasta el 16 de 
noviembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
38. RD 909/2023 Incorporar las actividades extensionistas al art. 2 punto 

II.b. en el que se establece la “Ayuda Económica para estudiantes que participen 
en proyectos de investigación” que quedará redactado de la siguiente manera: 
“Ayuda Económica para estudiantes que participen en proyectos de investigación 
y/o de extensión”.- 

 

- Se vota y es APROBADA. 



 19 

39. RD 912/2023 Conceder licencia sin goce de haberes en 1 (un) cargo 
de Profesor Asistente D.S.E. (114) en la Cátedra PRÁCTICA GRAMATICAL DEL 
INGLÉS –Sección Inglés- a la Profesora Laura COCACHE (Leg 50.905) por el Art. 
49°, Ap II inc.a) del Convenio Colectivo de Trabajo Para los Docentes de la 
Universidad Nacional de Córdoba desde el 3 de mayo hasta el 2 de junio de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
40. RD 913/2023 Conceder licencia sin goce de haberes en 1 (un) cargo 

de Profesor Asistente D.S (115) en la Cátedra Observación y Práctica de la 
Enseñanza II - Sección Inglés- a la Profesora Irina BARREA (Leg 49.460) por el 
Art. 49°, Ap II inc.a) del Convenio Colectivo de Trabajo Para los Docentes de la 
Universidad Nacional de Córdoba desde el 1 hasta el 31 de mayo de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
41. RD 914/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Claudia 

Berta Marcela PEREYRA (Leg. Univ. N° 53.823) en un cargo de Profesor Asistente 
D.S. (115) en la Cátedra FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN Y PEDAGOGÍA 
GENERAL - ASIGNATURA COMÚN desde el 8 de mayo hasta el 1 de noviembre 
de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
42. RD 915/2023 Designar con carácter interino a la Profesora María 

GARAY (Leg. Univ. N° 50.002) en un cargo de Profesor Asistente D.S. (115) en la 
Cátedra PRÁCTICA DE LA PRONUNCIACIÓN DEL INGLÉS Y FONÉTICA Y 
FONOLOGÍA I - SECCIÓN INGLÉS- desde el 19 de abril hasta el 29 de mayo de 
2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
43. RD 916/2023 Conceder licencia con goce de haberes en 1 (un) cargo 

de Profesor Titular D.S. (103) en la Cátedra LINGÜÍSTICA CONTRASTIVA Y 
TEORÍA DE LA TRADUCCIÓN - Sección Español- a la Prof. María Natalia GÓMEZ 
CALVILLO (Leg. Univ. Nº: 46.674) por el Art. 3º de la Ordenanza 1/91, desde el 10 
hasta el 12 de mayo de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 



 20 

44. RD 924/2023 Conceder licencia con goce de haberes en 1 (un) cargo 
de Profesor Titular D.E. (101) en la Cátedra Lingüística II - Sección Inglés a la Prof. 
Isolda CARRANZA (Leg. Univ. Nº: 29.284) por el Art. 3º de la Ordenanza 1/91, 
desde el 9 hasta el 12 de mayo de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
45. RD 925/2023 Conceder licencia con goce de haberes en 1 (un) cargo 

de Profesor Adjunto D.S.E. (110) en la Cátedra Lingüística II - Sección Inglés- y en 
1 (un) cargo de Profesor Asistente D.S. (115) en la Cátedra Lingüística I - Sección 
Inglés al Prof. Javier Nicolás MARTÍNEZ RAMACCIOTTI (Leg. Univ. Nº: 40.396) 
por el Art. 3º de la Ordenanza 1/91, desde el 9 hasta el 16 de mayo de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
46. RD 927/2023 Conceder licencia con goce de haberes en 1 (un) cargo 

de Profesor Asistente D.SE. (114) en la Cátedra Lingüística II - Sección Inglés-, en 
1 (un) cargo de Profesor Asistente D.S. (115) en la Cátedra Lingüística I - Sección 
Inglés y en 1 (un) cargo de Profesor Asistente D.SE. (114) en la Cátedra Práctica 
Gramatical del Inglés - Sección Inglés- a la Prof. Natalia GALLINA (Leg. Univ. Nº: 
41.922) por el Art. 3º de la Ordenanza 1/91, desde el 10 hasta el 12 de mayo de 
2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
47. RD 940/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Natalia 

Susana GALLINA (Leg. 41.922) en 1 (un) cargo de Profesor Asistente D.S.E. (114) 
en la Cátedra PRÁCTICA GRAMATICAL DEL INGLÉS - SECCIÓN INGLÉS-, 
desde el 10 de mayo hasta el 9 de junio de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
48. RD 978/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Noelia 

Marina TORTONE (Leg. Univ. N° 45.435) en un cargo de Profesor Adjunto D.S. 
(111) en la Cátedra INTRODUCCIÓN A LA LITERATURA DE HABLA INGLESA - 
SECCIÓN INGLÉS- desde el 9 de mayo de 2023 hasta el 31 de marzo de 2024.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 



 21 

49. RD 980/2023 Conceder licencia con goce de haberes en 1 (un) cargo 
de Profesor Adjunto D.S. (111) en la Cátedra Práctica de la Pronunciación del 
Francés -Sección Francés, en 1 (un) cargo de Profesor Ayudante "B" D.S. (121) en 
la Cátedra Lengua Extranjera - Ciclo de Nivelación (Francés) y en 1 (un) cargo de 
Profesor Titular D.SE. (102) en la Cátedra Lengua Francesa II -Sección Francés a 
la Prof. Silvia Alejandra PERALTA (Leg. Univ. Nº: 45.2814) por el Art. 3º de la 
Ordenanza 1/91, desde el 10 hasta el 13 de mayo de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
50. RD 982/2023 Conceder licencia con goce de haberes en 1 (un) cargo 

de Profesor Titular D.SE. (102) en el SEMINARIO DE TEMAS DE LA 
LITERATURA ARGENTINA Y LUSÓFONAS CONTEMPORÁNEAS - Sección 
Portugués- a la Prof. Cecilia Inés LUQUE (Leg. Univ. Nº: 34.902) por el Art. 3º de la 
Ordenanza 1/91, desde el 1 hasta el 3 de junio de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
51. RD 997/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Débora 

AMADIO (Leg. Univ. N° 44.114) en un cargo de Profesor Adjunto D.S. (111) en la 
Cátedra PRAGMÁTICA LINGÜÍSTICA INTERCULTURAL - SECCIÓN ESPAÑOL- 
desde el 29 de abril hasta el 29 de mayo de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
52. RD 998/2023 Designar con carácter interino a la Profesora María 

Laura ROATTINO (Leg. Univ. N° 48.548) en un cargo de Profesor Titular D.S. 
(103) en la Cátedra DIDÁCTICA GENERAL - ASIGNATURA COMÚN- desde el 29 
de abril hasta el 29 de mayo de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
53. RD 999/2023 Conceder licencia sin goce de haberes en 1 (un) cargo 

de Profesor Adjunto D.S. (111) con funciones de Secretaria de Posgrado de esta 
Facultad, a la Profesora María Elisa ROMANO (Leg. Univ. Nº: 39.931) por el Art. 
49º Ap. II inc. b) Razones Particulares, desde el 15 hasta el 31 de mayo de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 



 22 

54. RD 1000/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Susana 
Beatriz BARRIONUEVO (Leg. Univ. N° 58.502) en un cargo de Profesor Ayudante 
"B" D.S. (121) en la Cátedra LENGUA ALEMANA – CICLO DE NIVELACIÓN 
desde el 1 hasta el 30 de junio de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
55. RD 1001/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Laura 

COCACHE (Leg. Univ. N° 50.905) en un cargo de Profesor Adjunto D.S.E. (110) 
en la Cátedra GRAMÁTICA CONTRASTIVA - SECCIÓN INGLÉS- desde el 3 de 
junio hasta el 2 de julio de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
56. RD 1002/2023 Designar con carácter interino al Profesor Matías 

Gonzalo TORREJÓN (Leg. Univ. N° 59.192) en un cargo de Profesor Asistente 
D.S.E. (114) en la Cátedra TRADUCCIÓN TÉCNICA - SECCIÓN INGLÉS desde el 
13 de junio hasta el 12 de julio de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
57. RD 1003/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Elena 

Silvia PÉREZ MORENO (Leg. Univ. N° 33.751) en un cargo de Profesor Adjunto 
D.S.E. (110) en la Cátedra LENGUA CASTELLANA I - Cátedra "B" - asignatura 
común- desde el 29 de abril hasta el 29 de mayo de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
58. RD 1009/2023 Conceder licencia con goce de haberes en 1 (un) 

cargo de Profesor Asistente D.S.E. (114) en la Cátedra OBSERVACIÓN Y 
PRÁCTICA DE LA ENSEÑANZA I con extensión a OBSERVACIÓN Y PRÁCTICA 
DE LA ENSEÑANZA II - SECCIÓN ALEMÁN- y en 1 (un) cargo de Profesor Titular 
D.S. (103) en la Cátedra LECTOCOMPRENSIÓN EN LENGUA EXTRANJERA V 
(ALEMÁN) - SECCIÓN ESPAÑOL- a la Prof. María Laura ROATTINO (Leg. Univ. 
Nº: 48.548) por el Art. 3º de la Ordenanza 1/91, desde el 31 de mayo hasta el 2 de 
junio de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 



 23 

59. RD 1010/2023 Designar con carácter interino al Profesor Hernán 
Gregorio OJEDA (Leg. Univ. N° 50.691) en un cargo de Profesor Adjunto D.S.E. 
(110) en la Cátedra DIDÁCTICA ESPECIAL II con extensión a OBSERVACIÓN Y 
PRÁCTICA DE LA ENSEÑANZA II – Sección Inglés- desde el 1 hasta el 20 de 
junio de 2023.- 

 

- Se vota y es APROBADA. 
 

60. RD 1011/2023 Designar con carácter interino al Profesor José 
Ernesto CAMAÑO (Leg. Univ. N° 32.329) en un cargo de Profesor Adjunto D.S. 
(111) en la Cátedra DINÁMICA SOCIOCULTURAL LATINOAMERICANA EL 
SIGLO XX - SECCIÓN ESPAÑOL- desde el 1 hasta el 30 de junio de 2023.- 

 

- Se vota y es APROBADA. 
 

61. RD 1012/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Ana 
María BOCCA (Leg. Univ. N° 32.067) en un cargo de Profesor Asistente D.S. (115) 
en la Cátedra LENGUA CASTELLANA I -asignatura común desde el 1 hasta el 30 
de junio de 2023.- 

 

- Se vota y es APROBADA. 
 

62. RD 1013/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Irina 
BARREA (Leg. N° 49.460) en 1 (un) cargo de Profesor Adjunto D.S.E. (110) en la 
Cátedra DIDÁCTICA ESPECIAL II con extensión a OBSERVACIÓN Y PRÁCTICA 
DE LA ENSEÑANZA II –Sección Inglés-, desde el 1 hasta el 30 de junio de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
63. RD 1014/2023 Designar con carácter interino a la Profesora María 

Emilia HERRERA (Leg. Univ. N° 54.589) en un cargo de Profesor Asistente D.S.E. 
(114) en la Cátedra LENGUA INGLESA II - SECCIÓN INGLÉS desde el 28 de 
mayo hasta el 27 de junio de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
64. RD 1015/2023 Designar con carácter interino al Profesor Juan Pablo 

TORRES (Leg. Univ. N° 54.303) en un cargo de Profesor Adjunto D.S. (111) en la 
Cátedra MEDIOS DE COMUNICACIÓN Y ENSEÑANZA DE LENGUAS - 
SECCIÓN ESPAÑOL- desde el 1 hasta el 30 de junio de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 



 24 

 
65. RD 1017/2023 Designar con carácter interino a la Profesora María 

Carolina ORGNERO SCHIAFFINO (Leg. Univ. N° 52.870) en un cargo de Profesor 
Adjunto D.S. (111) en la Cátedra TALLER: ENSEÑANZA- APRENDIZAJE 
LINGÜÍSTICO CON APOYO INFORMÁTICO -SECCIÓN ESPAÑOL- desde el 29 
de abril hasta el 29 de mayo de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
66. RD 1018/2023 Designar con carácter interino a la Profesora María 

Teresa CONTI (Leg. Univ. N° 24.650) en un cargo de Profesor Adjunto D.E. (109) 
en la Cátedra LENGUA CASTELLANA II - asignatura común- desde el 1 hasta el 
30 de junio de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
67. RD 1019/2023 Designar con carácter interino a la Profesora Irma 

VARELA (Leg. Univ. N° 36.799) en un cargo de Profesor Titular D.S.E. (102) como 
COORDINADOR CICLO NIVELACIÓN - SECCIÓN ESPAÑOL- desde el 1 hasta el 
30 de junio de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
68. RD 1020/2023 Designar con carácter interino al Profesor Julio 

MANZANELLI (Leg. Univ. N° 31.605) en un cargo de Profesor Titular D.S.E. (102) 
en la Cátedra TRADUCCIÓN PERIODÍSTICA y TRADUCCIÓN CIENTÍFICA - 
SECCIÓN ITALIANO - desde el 1 hasta el 30 de junio de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
69. RD 1021/2023 Designar con carácter interino al Profesor Julio 

MANZANELLI (Leg. Univ. N° 31.605) en un cargo de Profesor Titular D.S.E. (102) 
en la Cátedra MÉTODOS Y TÉCNICAS DE LA TRADUCCIÓN, TERMINOLOGÍA Y 
DOCUMENTACIÓN y TRADUCCIÓN COMERCIAL - SECCIÓN ITALIANO- desde 
el 1 hasta el 30 de junio de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
70. RD 1033/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

Patricia Inés DEANE (Leg. 36798) en un cargo de Profesor Adjunto D.S. (111) en 



 25 

la asignatura GRAMÁTICA ITALIANA I –Sección Italiano- desde el 4 de junio de 
2023 hasta el 3 de diciembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
71. RD 1034/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

Débora M. AMADIO (Leg. 44114) en un cargo de Profesor Adjunto D.SE. (110) en 
la asignatura LINGÜÍSTICA I -Sección Inglés- desde el 1 de junio de 2023 hasta el 
30 de noviembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
72. RD 1035/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

María Victoria ALDAY (Leg. 29453) en un cargo de Profesor Titular D.E. (101) en 
las asignaturas Lingüística I, con extensión a Lingüística II e Historia de la Lengua, 
-Sección Francés- y con funciones docentes en el Taller de Prácticas de la 
Comprensión y de la Producción Lingüísticas I -Sección Español- desde el 4 de 
junio de 2023 hasta el 3 de diciembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
73. RD 1038/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

Patricia LAURÍA (Leg. 25725) en un cargo de Profesor Adjunto D.SE. (110) en la 
asignatura DIDÁCTICA ESPECIAL II con extensión a OBSERVACIÓN y 
PRÁCTICA DE LA ENSEÑANZA II -Sección Inglés- desde el 1 de julio de 2023 
hasta el 31 de diciembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
74. RD 1039/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

Florencia GIMÉNEZ (Leg. 39127) en un cargo de Profesor Adjunto D.SE. (110) en 
la asignatura PRÁCTICA DE LA PRONUNCIACIÓN DEL INGLÉS –Sección Inglés- 
desde el 19 de junio de 2023 hasta el 18 de diciembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
75. RD 1040/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

Patricia LAURÍA (Leg. 25725) en un cargo de Profesor Adjunto D.SE. (110) en la 
asignatura DIDÁCTICA ESPECIAL II con extensión a OBSERVACIÓN y 



 26 

PRÁCTICA DE LA ENSEÑANZA II -Sección Inglés- desde el 18 de junio de 2023 
hasta el 17 de diciembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
76. RD 1041/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

Natalia RÍUS (Leg. 46331) en un cargo de Profesor Asistente D.S. (115) en la 
asignatura PRÁCTICA GRAMATICAL DEL INGLÉS -Sección Inglés- desde el 17 
de junio de 2023 hasta el 16 de diciembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
77. RD 1042/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

Natalia RÍUS (Leg. 46331) en un cargo de Profesor Asistente D.SE. (114) en la 
asignatura PRÁCTICA GRAMATICAL DEL INGLÉS -Sección Inglés- desde el 17 
de junio de 2023 hasta el 16 de diciembre de 2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
78. RD 1043/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

Gabriela Emma Antonia WEHT (Leg. 51188) en un cargo de Profesor Asistente 
D.SE. (114) en MÓDULOS DE INGLÉS – Área Ciencias Sociales, Facultad de 
Ciencias Económicas- desde el 4 de junio de 2023 hasta el 3 de diciembre de 
2023.- 

 
- Se vota y es APROBADA. 

 
79. RD 1044/2023 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora 

Débora M. AMADIO (Leg. 44114) en un cargo de Profesor Adjunto D.S. (111) en la 
asignatura LINGÜÍSTICA I -Sección Inglés- desde el 1 de junio de 2023 hasta el 30 
de noviembre de 2023.- 
 
 

- Se vota y es APROBADA. 
 
CONS. PERALTA PORCEL. – Previo a continuar con el siguiente punto quiero 
expresar que, desde la agrupación, el 2 de mayo, presentamos un proyecto a 
través de Mesa de Entradas, de reglamentación de extensión de prórrogas de las 
regularidades. Fue girado al decanato, a la Secretaría Académica y actualmente 
está en área de Enseñanza para, posteriormente, dirigirlo aquí al Cuerpo. Es 



 27 

simplemente para comentarles que en las próximas semanas estaremos 
trabajando en el mismo.  
 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch). - Gracias consejero.  
 Continuamos con el siguiente punto.  
 

VI.  
DESPACHOS DE COMISIÓN  

 
 

COMISIÓN DE VIGILANCIA Y REGLAMENTO  

1. 

 EXP-UNC: 130652/2022 CAUSANTE: SECRETARÍA ACADÉMICA F.L. 
ELEVA PROPUESTA DE TRIBUNAL P/ CUBRIR CARGO DE P.T.D.S. EN LA 
CÁTEDRA LECTOCOMPRENSIÓN EN LENGUA EXTRANEJRA V - SECC. 
ESPAÑOL.- ASUNTO: DICTAMEN ASUNTOS JURÍDICOS.- La Comisión de 
Vigilancia Y Reglamento, aconseja: Declarar la nulidad de la presente Selección 
Docente para la cobertura de un cargo de Profesor Titular Dedicación Simple, 
Sección Español, en la asignatura Lectocomprensión en Lengua Extranjera V 
(Alemán).-  SALA DE COMISIONES, 26 de abril de 2023.- 
 
CONS. WILKE. – Quiero expresar mi sorpresa por la forma en que se trató este 
expediente, ya que no figuraba en el temario de comisiones del día. El expediente 
se bajó desde el decanato para ser considerado, es decir se envió por mail y se 
nos podría haber enviado el mismo martes también a nosotros para que 
pudiéramos analizarlo y no informarnos directamente en la comisión, a los que 
estuvieron presentes. Me llama la atención el apuro para tratarlo. 
 Por esta razón quiero pedir que el expediente vuelva a comisión para que 
se puede tratar nuevamente, con más información, porque cuya lectura e 
información de algunas partes no es tan sencilla.    
 
CONS. PÉREZ. – Acuerdo con el pedido, para un tratamiento más pormenorizado. 
La celeridad con que se ha tratado y redactado el presente despacho no atiene a 
cuestiones delicadas y complejas, como es el puesto de trabajo, y a las que se 
ponen en juego respecto de nuestra actuación como organismo de decisión; 
porque la selección se realizó en octubre de 2022, el 31 se confeccionó el 
dictamen y se publicó el orden de mérito, notificándose a la profesora Roattino. El 
día 3 de noviembre la profesora Francisco se notifica y vencidos los plazos 
presenta un recurso de reconsideración, según las reglamentaciones vigentes, 
pero de manera extemporánea. La Comisión lo trató e hicimos notar también que 



 28 

tenía falencias en cuanto al contenido y, sin embargo, se le dio curso, enviando a 
Asuntos Jurídicos las actuaciones.   
 Existe una serie de elementos que no se han tenido en cuenta en esa 
discusión, que no disponíamos por la celeridad con que fue tratado en ese 
momento. Tenemos que trabajar seriamente, en este caso, por lo que propongo 
como moción que este despacho vuelva a comisión.  
 
SRA. VICEDECANA (Mgter. Oliva). – Quiero aclarar que corresponde a un 
expediente que ya ingresó en oportunidad del pedido de aprobación de la 
selección y, por tal motivo, continúa su curso a los fines de la designación. En este 
caso se produjo una impugnación y más allá que se enviaron las actuaciones a la 
Dirección de Asuntos Jurídicos el asunto continúa estando en el seno del Consejo, 
no es que se giró desde decanato un nuevo expediente, como así también cuando 
Asuntos Jurídicos emite su dictamen.  
 Con respecto a las impugnaciones que plantean, más allá de la 
impugnación y los tiempos, lo que plantea el área jurídica en su dictamen es que 
existe un error de forma en la generación de la selección, que es nula desde su 
inicio, porque faltaba designar el veedor egresado; es decir, no han tenido en 
cuenta el tema de la impugnación y aconsejan llamar nuevamente a la selección.  
 
CONS. BOMBELLI. – Una vez que ingresó como asunto entrado no debe traerse 
nuevamente por esa vía para considerarse.  
 Si no me equivoco se consideró en la Comisión Conjunta, recuerdo haber 
leído el dictamen de la Dirección de Asuntos Jurídicos, y se confeccionó un único 
despacho. Lo que se indicó era que estaba fuera de consideración el contenido del 
dictamen y el orden de mérito, porque de base era nula la selección, por el error de 
forma. Si bien sabemos que el dictamen no es vinculante el criterio es respetar el 
asesoramiento que recibimos, lo que ellos aconsejan, por lo que acordamos hacer 
lugar a ello y tengo la certeza que todos los representantes participaron de la 
discusión en comisión.  
 
CONS. CARPINTERO. – Quiero aclarar que nos referimos a que el asunto no 
estaba en el temario de la comisión, el cual es enviado desde la secretaría del 
Consejo. La moción es lógica, porque se trata de un tema muy delicado que 
amerita un informe detallado, por la implicancia también de emitir un voto a favor o 
en contra en este momento, más allá de que tenemos la posibilidad de 
abstenernos.  
 Respecto del vicio de forma, al cual se refirió la señora vicedecana, quiero 
mencionar que no es el único caso y, en consecuencia, haciendo una especie de 
auditoría de aquellas sesiones desde que se implementa en nuevo reglamento de 



 29 

selecciones, observo que, por ejemplo, en ocho actas de sesión aparece el mismo 
error de forma, lo que quiere decir que al momento existen, habría que hacer el 
análisis exhaustivo, más de diez conformaciones de tribunales de selecciones 
docentes con el mismo error de forma. ¿Qué haremos en esos casos? Lo digo 
pensando en lo que se hará en este caso en particular, de esta selección, en 
donde no medió una impugnación sino un recurso de reconsideración de una 
resolución, en la que menciona y dice, porque lo analizamos en su momento en la 
comisión en febrero, que “la profesora Francisco presenta recurso de 
reconsideración y jerárquico en subsidio en contra de la resolución del Honorable 
Consejo Directivo 125/22, en la que establece orden de mérito y designa a la 
profesora Roattino en el cargo”. Es decir, debemos entender que dicha resolución 
no establece un orden de mérito sino aprueba el tribunal docente.  
 Tenemos entendido, además, que en los casos de presentación de 
solicitudes de reconsideración estaría fuera de término, porque deben realizarse 
dentro de los diez días hábiles al dictado de la resolución y pasaron más de 
quince.  
 
CONS. PÉREZ. – O sea, ya está legitimada la designación en todas las instancias 
que se produjeron, incluso el recurso de reconsideración es extemporáneo según 
los procedimientos administrativos vigentes.  
 
CONS. WILKE. – Solicitamos que, siendo parte de nuestro compromiso y 
responsabilidad como consejeros, se tomen los recaudos para tener los 
expedientes un día antes ya que nos reunimos a realizar el análisis 
correspondiente en cada caso.  
 

- El H. Cuerpo se constituye en comisión. 
--------------- 

- Vuelto a sesión pública, dice la  
 
SRA. VICEDECANA (Mgter. Oliva). – Se considerará la moción de la consejera 
Pérez, la solicitud que el expediente sea girado a la Comisión Conjunta.  
 

- Se vota y es APROBADA. 
 

 
COMISIÓN CONJUNTA  

1. 

 EXP-UNC: 289116/2023 CAUSANTE: MGTR. SANDRA FADDA ASUNTO: 
PRESENTA INFORME REF. A LA V JORNADA "GLOBALIZACIÓN, 



 30 

INTERCULTURALIDAD Y MINORÍAS. ESTUDIO DE CASOS EN LOS SIGLOS 
XIX, XX Y XXI".- La Comisión de Enseñanza y Vigilancia Y Reglamento en 
Conjunto, aconsejan: Tomar conocimiento del informe presentado en el orden 
2 y 3 del expediente de referencia.- SALA DE COMISIONES,  10 de mayo  de 
2023.-  
 

- Se vota y es APROBADO. 

2 

 EXP-UNC: 318127/2023 CAUSANTE: SECRETARÍA DE POSGRADO F.L. 
ASUNTO: SOLIC. APROBACIÓN DEL PROTOCOLO P/ LA IMPLEMENTACIÓN 
DE ESTRATEGIAS HÍBRIDAS EN CARRERAS Y CURSOS DE POSGRADO EN 
LA FACULTAD DE LENGUAS.- La Comisión de Enseñanza y Vigilancia Y 
Reglamento en Conjunto, aconsejan: Aprobar el protocolo para la 
implementación de estrategias híbridas en carreras y cursos de posgrado de 
la Facultad de Lenguas, que en el orden 3 forma parte integrante de este 
expediente.- SALA DE COMISIONES,  10 de mayo  de 2023.-  
 

- Se vota y es APROBADO. 

3. 

 EXP-UNC: 115942/2023 CAUSANTE: DRA. GRACIELA FERRERO - 
DECANA F.L. - SOLIC. DESIGNACIÓN DE PROF. EMÉRITA.- ASUNTO: 
Dictamen Comisión Honoraria Ad Hoc.- La Comisión de Enseñanza y Vigilancia 
Y Reglamento en Conjunto, aconsejan: Proponer al H. Consejo Superior de esta 
Universidad Nacional de Córdoba la designación como Profesora Emérita de 
esta Universidad a la Doctora María Cristina Dalmagro, Leg. Univ. 29.388, 
según el dictamen de la comisión honoraria Ad Hoc, integrada por el Prof. 
Mario López Barrios, la Prof. Susana Liruso y la Prof. María Marta Ledesma, 
designados por RHCD 77/2023.- SALA DE COMISIONES,  10 de mayo  de 
2023.- 
 

- Se vota y es APROBADO. 

4. 

 EXP-UNC: 599371/2021 CAUSANTE: SEC. ACADÉMICA F.L. Y DPTO. DE 
CONCURSOS Y CARRERA DOCENTE F.L. SOLIC. LLAMADO A CONCURSO P/ 
CUBRIR 1 CARGO DE P.T.D.S. EN DIDÁCTICA DEL ESPAÑOL COMO LENGUA 
MATERNA Y COMO LENGUA EXTRANJERA - SECC. ESPAÑOL.- ASUNTO: 
DICTAMEN DIRECCIÓN ASUNTOS JURÍDICOS.- La Comisión de Enseñanza y 
Vigilancia Y Reglamento en Conjunto, aconsejan: Declarar nula la notificación 



 31 

de Orden 126 y en consecuencia declarar nula la RHCD 240/2022. Solicitar a 
la Oficina de Concurso practique una nueva notificación con los recaudos 
legales correspondientes.- SALA DE COMISIONES,  10 de mayo  de 2023.- 
 
 
CONS. WILKE. – No participé de la reunión de comisión y solicito, en este sentido, 
que se informe sobre este despacho.  
 

- El H. Cuerpo se constituye en comisión. 
--------------- 

- Vuelto a sesión pública, se vota y es APROBADO. 
 

5. 

 EXP-UNC: 288630/2023 CAUSANTE: PRO-SECYT F.L. ASUNTO: ELEVA 
PROGRAMA "INVESTIGAR E INNOVAR EN CIENCIAS DEL LENGUAJE".- La 
Comisión de Enseñanza y Vigilancia Y Reglamento en Conjunto, aconsejan: 
Aprobar el programa Investigar e Innovar en Ciencias del Lenguaje, que 
como archivo embebido en el orden 2, forma parte integrante de este 
expediente.-  SALA DE COMISIONES,  10 de mayo  de 2023.- 
 

- Se vota y es APROBADO. 
 

VII.  
ASUNTOS SOBRE TABLAS. CONSIDERACIÓN 

 

1. 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch). – Se considerará sobre tablas el asunto entrado 
3, expediente n°382929/2023, a través del cual se solicita la aceptación de 
postulantes en la Especialización en Didáctica de Lenguas Extranjeras.  
 

- Se da lectura de la presentación efectuada. 
 

- El H. Cuerpo se constituye en comisión. 
--------------- 

- Vuelto a sesión pública, dice el  
 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch). – Se sugiere hacer lugar a lo solicitado por la 
Directora de la EDLE y en consecuencia tomar conocimiento de la aceptación de 
los postulantes para cursar la 5ta. cohorte de la Especialización en Didáctica de las 
Lenguas Extranjeras, según consta en el acta 142.  



 32 

SRA. VICEDECANA (Mgter. Oliva). – En consideración la propuesta.  
 
 

- Se vota y es APROBADA. 
 

2. 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch). – Se considerará sobre tablas el asunto entrado 
7, expediente n°357654/2023, por el cual se pide aval académico y declaración de 
interés institucional de las Primeras Jornadas Abiertas de Género, Lenguaje y 
Sociedad.  
 

- Se da lectura de la presentación efectuada. 
 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch). – Se sugiere, en consecuencia, hacer lugar a la 
solicitud de las profesoras Débora Amadio, Adriana Castro y Natalia Gómez 
Calvillo y otorgar aval académico a las Primeras Jornadas Abiertas de Género, 
Lenguaje y Sociedad, que tendrán lugar el día 24 en la Facultad de Lenguas de la 
Universidad Nacional de Córdoba.  
 
SRA. VICEDECANA (Mgter. Oliva). – En consideración la propuesta.  

 
 

- Se vota y es APROBADA. 
 

 
SRA. VICEDECANA (Mgter. Oliva). – No habiendo más asuntos que tratar, se 
levanta la sesión.  
 

-Es la hora 11.35. 
 

frd. 



Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Hoja Adicional de Firmas
Acta Firma Ológrafa Especial

Número: 

Referencia: Acta Nº 6

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 32 pagina/s.


	Pagina_1: página 1 de 32
	Pagina_2: página 2 de 32
	Pagina_3: página 3 de 32
	Pagina_4: página 4 de 32
	Pagina_5: página 5 de 32
	Pagina_6: página 6 de 32
	Pagina_7: página 7 de 32
	Pagina_8: página 8 de 32
	numero_documento: ACFOE-2023-7-E-UNC-HCD#FL
		2023-06-28T10:50:42-0300
	GDE UNC


	Numero_18: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_19: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_16: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_17: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_14: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_15: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_12: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_13: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_10: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_11: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Pagina_32: página 32 de 32
	Pagina_30: página 30 de 32
	Pagina_31: página 31 de 32
	fecha: Miércoles 28 de Junio de 2023
	Numero_29: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_27: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_28: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Pagina_9: página 9 de 32
	Numero_25: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_26: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_23: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_24: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_21: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_22: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Pagina_29: página 29 de 32
	Numero_20: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Pagina_27: página 27 de 32
	Pagina_28: página 28 de 32
	Pagina_25: página 25 de 32
	Pagina_26: página 26 de 32
	Pagina_23: página 23 de 32
	Pagina_24: página 24 de 32
	Pagina_21: página 21 de 32
	Pagina_22: página 22 de 32
	Pagina_20: página 20 de 32
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-06-28T10:50:47-0300
	GDE UNC


	Numero_32: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Pagina_18: página 18 de 32
	Numero_30: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Pagina_19: página 19 de 32
	Numero_31: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Pagina_16: página 16 de 32
	Pagina_17: página 17 de 32
	Pagina_14: página 14 de 32
	Pagina_15: página 15 de 32
	Pagina_12: página 12 de 32
	Pagina_13: página 13 de 32
	Pagina_10: página 10 de 32
	Pagina_11: página 11 de 32
	Numero_4: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	cargo_0: Administrativo
	Numero_3: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_6: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_5: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_8: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_7: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_9: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_2: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	Numero_1: ACFOE-2023-7-UNC-HCD#FL
	usuario_0: Maria Fernanda Baravalle


